
                      Città di Goito
                                      Provincia di Mantova

Piazza Antonio Gramsci, n. 8-46044, Goito (MN)
Tel: 0376/683311, mail: info@comune.goito.mn.it
PEC: comune.goito@pec.regione.lombardia.it

SETTORE AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE  Reg. Generale N. 248 DEL 04-06-2020

Reg. Settoriale n. 40

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA PIATTAFORMA
MULTIMEDIALE CIVICAM. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020 A
FAVORE DELLA DITTA HALLEYMEDIA SNC-VIDEO, WEB & COMMUNICATIONS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
lo Statuto Comunale;-

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;-

il D.Lgs. 118/2011;-

il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del-

29/01/2018;
il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con atto di-

Giunta Comunale n.216 del 28/12/2010 e successive modifiche;
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, anni 2020-2022,-
approvato con atto di Giunta Comunale n.8 del 30/01/2020;

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale n.71 del 30/09/2019 ad oggetto “Presentazione del-

Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2020-2022”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.101 del 28/12/2019 di approvazione della Nota di-

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.102 del 28/12/2019, con cui è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 12/03/2020, ad oggetto “Approvazione PEG,-
Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020/2022 e Piano delle performance 2020/2022”;

VISTI i decreti n.8, 9, 10 in data 31/12/2019 e n.8 in data 31/03/2020 con i quali il Sindaco ha
disposto la nomina dei responsabili di servizio per il periodo 01/01/2020-31/12/2020, con
attribuzione delle funzioni e competenze di cui all’art.107 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000
n.267 e s.m.i.;

VISTI:

l’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi’ come modificato

dall’articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145, in conformità al quale i

Determinazione n. 248 del 04-06-2020 - Comune di Goito
Pag. 1

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 40
 de

l 0
4-

06
-2

02
0 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NG

EL
A 

BE
NI

N 
il 0

4-
06

-2
02

0 o
ra

 15
:53

:43

mailto:info@comune.goito.mn.it


Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi informatici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore
pari o superiore ad Euro 5.000,00 sino al sotto soglia;
le Linee Guida Anac n.2 del 21 settembre 2016;

l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che il contratto intende proseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalita’ di scelta del contraente e le ragioni
che sono alla base;
l’art.3 della Legge 136/2000 in materia di tracciabilita’ dei flussi finanziari;

gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e

responsabilita’ dei Dirigenti negli enti privi di dirigenza ai responsabili di servizio;

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n.65 in data 21/05/2020, dichiarato immediatamente
eseguibile, con cui vengono forniti indirizzi agli uffici circa gli interventi di efficientamento
informatico finanziati con il fondo di innovazione di cui all’art.113 comma 4 del D.Lgs 50/2016, tra
i quali è previsto un sistema di gestione in streaming e on demand delle sedute del Consiglio
Comunale;

ATTESO che l’iniziativa sopraindicata, aldilà della contingente situazione legata all’emergenza
sanitaria da Covid-19 e conseguenti regole di distanziamento sociale per il contenimento della
stessa, rientra nell’obiettivo strategico dell’Amministrazione comunale di rafforzamento della
comunicazione e informazione istituzionale del Consiglio Comunale, nonché di promozione di
maggiori livelli di trasparenza dell’azione amministrativa e di piena conoscibilità dell’attività degli
organi istituzionali;

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si rende necessario optare per soluzioni
tecnologiche adeguate, finalizzate a garantire il regolare svolgimento delle sedute di Consiglio
Comunale e contestuale soddisfacimento del requisito di pubblicità delle stesse, nonché, grazie al
sistema di archiviazione, la possibilità per l’utente di scegliere l’argomento da consultare in base al
proprio interesse;

INTERPELLATA all’uopo la ditta Halleymedia snc – Video, Web & Communications con sede in
Via D.Pettinelli n.3, 62024 Matelica (MC), Partita Iva 01627600438, ideatrice della piattaforma
online Civicam, la quale in relazione alle necessità esposte dall’Ente, con nota prot.8022 del
30/05/2020 ha presentato l’allegato preventivo di spesa, per la creazione di un canale web di
comunicazione video  per la trasmissione in diretta dei Consigli comunali e per la creazione di un
archivio on-demand di semplice consultazione, che include nello specifico i seguenti servizi:

Licenza piattaforma CIVICAM +Indicizzazione consigli + Videoconferenza, assistenza:
Euro 1500,00 annui Iva inclusa
Formazione e set up iniziale piattaforma: Euro 500,00 Iva inclusa
Fornitura di n.1 IP cam hd Ptz + Micro sd 16GB + Configurazione e setup: Euro 400,00 Iva
inclusa;

SPECIFICATO, in riferimento al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine del contratto è quello di affidare il servizio di gestione delle sedute consiliari in streaming e
on demand, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 21/05/2020, per
incrementare la trasparenza dell’azione amministrativa dell’Ente;
- l'oggetto del contratto riguarda l’attivazione del servizio di accesso a piattaforma multimediale per
la gestione delle sedute del consiglio comunale in streaming;
- la forma del contratto è quella d’uso commerciale prevista dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e smi;

Determinazione n. 248 del 04-06-2020 - Comune di Goito
Pag. 2

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 40
 de

l 0
4-

06
-2

02
0 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NG

EL
A 

BE
NI

N 
il 0

4-
06

-2
02

0 o
ra

 15
:53

:43



- la modalità di scelta del contraente è quella dell'acquisizione mediante affidamento diretto (art. 36
comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e smi);

ACCERTATO che il servizio richiesto in relazione alle esigenze del Comune, viene proposto ad un
prezzo ritenuto congruo;

ATTESO che ulteriori potenzialità della piattaforma digitale in argomento saranno eventualmente
oggetto di future valutazioni da parte dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO necessario provvedere all’emissione del presente atto che rappresenta, oltre a
determinazione a contrattare, anche atto di affidamento diretto del servizio ed assunzione
dell’impegno di spesa;

RITENUTO di affidare il servizio di accesso alla piattaforma multimediale Civicam finalizzato alla
gestione delle sedute del consiglio comunale in streaming alla ditta Halleymedia snc – Video, Web
& Communications;

ACQUISITO ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n.136 presso ANAC il codice CIG
Z9E2D2B0FF;

DETERMINA

DI AFFIDARE per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Halleymedia snc –
Video, Web & Communications con sede in Via D.Pettinelli n.3, 62024 Matelica (MC), Partita Iva
01627600438, l’attivazione del servizio di accesso alla piattaforma multimediale civicam per la
gestione delle sedute del consiglio comunale in streaming e on-demand, di cui all’allegata offerta
prot.8022 del 30/05/2020, costo complessivo Euro 2400,00 IVA compresa;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di Euro 2400,00, al piano dei conti finanziario integrato come
segue come segue:

Importo Miss Prog Tit.Rif.
bilancio

capitolo Codice conto bilancio

Euro 2400,00 1 02 1 2020 1238/66 01.02-1.03.02.19.004

che presenta la necessaria disponibilità;

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare
fattura;

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153
comma 5 del D.Lgs 267/2000, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria che renderà esecutivo il presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la scadenza dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;
DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

Determinazione n. 248 del 04-06-2020 - Comune di Goito
Pag. 3

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 40
 de

l 0
4-

06
-2

02
0 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NG

EL
A 

BE
NI

N 
il 0

4-
06

-2
02

0 o
ra

 15
:53

:43



DI PRENDERE ATTO dell’assenza nei confronti del sottoscritto responsabile di situazioni,
neppure potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990, come
introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, e del Codice di comportamento dipendenti,
nonché dell’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.39/2013;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990 avverso la presente determinazione è
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia, Sezione di
Brescia, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuto piena
conoscenza, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi
dell’art.9 del DPR 1199/71;

DI DARE APPLICAZIONE alle disposizioni normative previste dal D.Lgs. 14/03/2013 n.33, in
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche
amministrazioni ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi del medesimo decreto nel
sito web istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione Trasparente” degli atti e provvedimenti
prescritti dalle specifiche disposizioni di legge;

DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti è pubblicata
all’Albo pretorio on line del Comune di Goito per giorni quindici consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Benin Angela

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 248 del 04-06-2020 - Comune di Goito
Pag. 4

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 40
 de

l 0
4-

06
-2

02
0 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  A
NG

EL
A 

BE
NI

N 
il 0

4-
06

-2
02

0 o
ra

 15
:53

:43



Città di Goito
Provincia di Mantova
---------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE
Reg. Generale N. 248 DEL 04-06-2020

Reg. Settoriale n. 40 del AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA PIATTAFORMA
MULTIMEDIALE CIVICAM. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2020 A
FAVORE DELLA DITTA HALLEYMEDIA SNC-VIDEO, WEB & COMMUNICATIONS

VISTO CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.147-bis comma 1, 151 comma 4 e 153 comma 5 del

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., per quanto di propria competenza, esprime parere favorevole in ordine

alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, regolarmente

registrati ai sensi dell’art.191 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Goito, 06-06-2020

Il responsabile dell’area servizi finanziari
Barbieri Monia

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del
D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Vi
sto

 co
nta

bil
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 4

0 d
el 

04
-0

6-
20

20
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  M
ON

IA
 B

AR
BI

ER
I il

 06
-0

6-
20

20
 or

a  
8:5

7:1
5


